
                                          
 
 

Estado do Pará 

Prefeitura Municipal de Aveiro 
Gabinete do Prefeito 

AV: HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, Nº 615 -CENTRO – AVEIRO/PÁ 
CNPJ: 04542916/0001-24  - E MAIL: gabinete@aveiro.pa.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 056/2023 – GAB/PMA 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
LICENÇA A SERVIDORA MARIA DA 

CONCEIÇÃO DE SOUSA MOTA PARA 
DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. VILSON GONÇALVES, Prefeito municipal de Aveiro, Estado do Pará, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Orgânica Municipal e Lei 

Municipal nº 355 de 10 de maio de 1994, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Aveiro; 

 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º – Conceder a servidora efetiva Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 
MOTA, Auxiliar Administrativo, Licença para o Desempenho de Mandato Classista, no 
Sindicato dos Trabalhadores Públicos de Aveiro-PA, no qual exerce o cargo de Diretor 

Presidente, com direito à percepção de vencimentos integrais, conforme Seção X, Art.  99, 
Parágrafo 1º, I e Parágrafo 2º do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 

Município de Aveiro. 
 

          Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 

           Dê-se Ciência, Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Aveiro – PA, 16 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

VILSON GONÇALVES 

Prefeito Municipal de Aveiro 
 

 
 
 

 
 

 
 
Ciente:  

            ______/_______/__________  


